An scientia juris alieni inducat malam fidem impeditivam Praescript. 237

permittendò Praescriptionem cum mala fide Jura anfam delinquendi præberent, dolum, fraudes, rapinas foverent, imo tranquillitatem Reipublica non modicum turbarent. Unde eodem titulo & colore, quod denegatio actionis ex pacto nudo, vel latio infra dimidium, excusari nequeunt. Covarruv. d. p. 2. §. 11. n. 6.

23. Dices: Juris Civilis functionem etiam in Jure Canonico comprobatum inveniri in *cap. placuit 15. §. posseff. XVI. q. 3.*

Resp. hunc textum non authenticum, sed à Gratiano Corpori Juris Canonici infertus esse.

Communiter igitur jam docent Theologi & Jurisperiti, correctionem Juris Civilis juxta Canonici Juris sancta in puncto male fidei tam in terris Pontificis quam in terris Imperii observandam esse: quoniam generaliter in materia, concernente conscientiam, non ad Ius Civile sed Canonicum respicitur per cap. novit 13. de Judicis. Covarruv. d. p. 2. §. 11. n. 6. Haunold d. contr. 2. n. 191. Engel d. l. n. 12. Gonzalez in Comment. ad cap. ult. b.t. num. 10. Rath d. cap. 2. affer. 22. Gall. 2. obser. 18. num. 7. & seqq. Mynsing. cent. 4. obser. 6. n. 3. & seqq.

§. III.

An scientia juris alieni inducat malam fidem impeditivam Praescriptionis?

25. Præmissa descriptione, divisione, & necessitate bona fidei, mox controversia se fermentat, sequitur subtilis ac periculosa, tangens nimis forum conscientiae: num scilicet sola alieni juris scientia bona fidei impedit, eique malam, cum exclusione Praescriptionis, substitut? Ut hujus controversiae decilio meliori decurrat ordine, certa ab incertis separanda veniunt. Itaque

26. Certum videntur I. in missione in possessionem bonorum rei contumaciis ex tempore decreto Praescriptionem cum scientia juris & rei alienae permisam esse. Cum enim actori, in bonorum possessionem immisso, dominium (Civile fatem) non statim acquiratur, sed reo contumaci eousque reservetur, donec tempus, ad præteribundum aliquo sufficiens, effluxerit per textus in *cap. ult. §. in aliis Ut lite non contest. l. prætris 5. in pr. l. si finita 15. §. 16. ff. de Damno inf. l. & generaliter 2. ff. de Naxal. ait. conseqvens est, quod præferat cum rei aliena conscientia. Abbas in cit. cap. 27. §. n. 33. Ratione & explicatione*

suggerit Gonzalez ad *cap. placuit 1. b.t. num. 3.* quod non illico quis in malam incidat fidei, si recte sciat alienam esse: quoniam scientia rei alienae debet accipi non pro quavis conscientia, sed pro ea tantum, que conscientiam ludit, aut conjunctam habet notitiam vitiosarum possessionis. At, si quis sciat, rem alienam esse, iuste nihilominus a se detineri, suffragante Judicis aut Legis autoritate, laetam non habet conscientiam arg. *Lj. scit. 11. ff. de A. vel A. P. l. qui authore 137. ff. de R. J.*

28. Certum videntur II. actiones pecuniales Praescriptione coll., etiam reus sciverit, se ad pecuniam Judicis vel parti solvendam obligari: neque enim delinquens tenetur ultrò ad pecuniam se offere, sed satisfacere, si post latam sententiam ad executionem a Judice vel parte compellatur. Ita post glolam in *cap. fraternalis 11. XII. q. 2.* & Navarrum Pax Jordan Eucubrat. diversi. tom. 3. lib. 14. tit. 28. num. 22. Haunold d. contr. 2. num. 183. Rath d. cap. 2. affer. 12. Covarruv. d. §. 11. n. 8.

29. Certum videntur III. libertatem adversus servitutes rusticas ob solum non-usum domini prædicti dominantis recte prescribi a domino

restitui: qui videlicet emporum non tenetur urgere ad profundum jus, quod habet. Haunold cit. loc. num. 185. Rath affer. 18. Interim in foro animae ad damnum illati restitutionem obligati; imo, si dolose egir, etiam in foro contentioso convenire posse, idem Rath affer. 19. & 20. cum alle-gatis docet.

Certum videtur V. legatum, Titio v. g. 32 relictum, ab haerede scientie prescribi, saltem si legatarius rei, sibi legate, habuerit notitiam, & petere neglexerit: ex una enim parte, cum legatarius legatum pro libitu repudiat, reale valeat, ex 30. annorum silentio repudiatur.

se præsumit; ex altera autem parte hæres non tenetur alterum reddere memorem juris sui, minùs ad exercitum juris excitare. Hanc sententiam communis DD. suffragiò probatam docet Rath, & post Decium, Tiraquellum, Ancharam, Baldum, Socinum, cum Balbo 2. p. 3. princ. q. 13. n. 9. Card. de Luca de Empt. dist. 7. n. 4. ipfem amplièstur a. 33. fort. 21. Dixi: *sicut si legatus sciverit: si enim ignoraverit, legatum sibi reliquum esse, multum subsistit D. Kath d. afferit. lit. F. scrupulòque non carere, dicit, an hæres ignorantem legatarium non tenetur legati certiorum facere? priorem tamen sententiam ne hoc casu improbabilem judicat.*

34 Idem porro de jure adeundi hæreditatem vel petendi illius divisionem, & universim de jure querendo & nondum quoniam tenendum esse, decidit Rota in una Romana divisionis p. 3. recent. decisi. 153. num. 26. & seqq. quia nimur si quis negligat, querere vel acquirere ius aliquod, sibi competens, stat probabilis conjectura, quod illud agnosceret vel acceptare nolit.

35 Certum videtur VI. jus redimendi rem venditam pariter obnoxium esse Præscriptioni, quantumvis emptor v. g. sciat, id venditori competere. Card. de Luca cit. dist. n. 5. P. Melchior Frideric, ubi supra in n. 8. laudatus: quoniam emptor non tenetur venditorum, ut jure, quod habet, utatur, urgere, sed potius ex longissimo silentio juris abdicationem præsumere valet.

36 Certum videtur VII. D. Rath afferit. 15. usumfructum, jam constitutum, & actionem inde fluentem Præscriptione longi temporis exequi, non attentâ scientiâ proprietarii de usufructu constituto per l. placet 25. ff. *Quibus modis ususfructu amittit. I. p. Cod. de Servit. & aqua: in his quippe Legibus aptè dicuntur, usumfructum per non usum fructuarii amitti, absque eo, quod aut titulus aut bona fides ex parte proprietarii desideretur. Nec ullibi legitur proprietario imposta obligatio, fructuum ad colligendos fructus adhortandi.*

37 Haunoldus tamē a. l. n. 186. idem placitum non aliter admittit, quā si, usufructuarii negligente, nec ille nec proprietarius fructus colligeret; vel certè proprietarius non alio ex titulo ac pro derelictis occuparet, quod bona fide posset facere.

38 Verum incertum valde, ac magnopere controversum est, an universaliter in actionibus personalibus, sive de faciendo sive de pa- tiendo sint, scientiâ juris alieni non inducat malam fidem, impeditivam Præscriptionis, ita ut qui ante 30. annos à Sempronio 100. accepit mutuos, absque determinatione certi temporis aut interpellatione ex parte creditoris Sempronii interea temporis mota, ab actione ex mutuo in conscientia sit liber? Negant innumeris, ut loquitur, & relatione Authorum pro more ostendit Antonius Gabrie- lius commun. concl. lib. 5. concl. 3. n. 1. è quibus legi Covarruv. a. l. §. 1. num. 5. & 6. P. En-

gel ad b. t. n. 18. D. Rath afferit. 28. Gonzalez comment. ad cap. vigilanti 5. b. t. n. 9. Balb. de 2. pars. 3. princ. q. 13. num. 1. & seqq. Haunold num. 1. Clariss P. Mezger Theol. Schol. tr. 11. disp. 27. a. 3. n. 12. Gail. lib. 2. obseru. 18. num. 7. Myrsing cent. 4. obseru. 6. qui duo posteriores prejudiciis Camera Imperialis sententiam sum am confirmant.

Affirmat ex adverso quāplures, veluti 33. idem Gabrielius testatur, & docet; inter quos vidi Panormitanum ad cap. ult. b. t. ubi a num. 13. usque ad 21. difficultus utriusque sententia momentis, in num. 15. fatetur, se ponderando textum in d. cap. ult. adhibito longò, presertim studi nocturno, incepisse multum fluctuare; reperiisse tamen pro sua sententia prater Bartolom Hostiensem in summa b. t. §. quares: & tandem in num. 21. ultimatè pro opinione affirmativa concludit. Huic accedunt Vasquius illustr. contr. lib. 2. cap. 76. n. 4. ubi ait, multis est, qui hanc sententiam veram sicut Evangelium pronuntiant; Pax Jordan cit. l. n. 24. Guido Papæus quæst. 199. num. 2. qui eandem doctrinam in Concilio Gratianopolitano prævaluisse scribit; Clariss Facultatis nostra College, D. Gleite in afferit. Jurid. 76. D. à Someting in semicent. controv. illustr. controv. 7. n. 4. D. Franz h. b. t. 10. & seqq. Petrus Barboña in l. fons Cod. de præscr. 30. annor. n. 43. & Joannes Sanchez in select. disp. 48. n. 59. apud Gonzalez ubi supra, et faltem casu, quod Lex disponit, ut transcurso aliquis temporis tollatur actio, dirigendo verba in ipsam actionem, non verò in præscriptibentem: quod de plerisque actionibus personalibus dispositum esse, ex d. l. sicut manifestum fit.

Mihis in theoria posterior sententia semper 40 præplacuit, si, ut insinuavi in n. 38. ad actiones & obligations, ex debito indefinitè contracto orundas, restrinquit. Itaque

Probatur I. Scientiâ juris alieni in actionibus ex debito, indefinitè contracto, non involvit peccatum injuritiae. Ergo non inducit malam fidem, Præscriptionis impeditivam. Ergo locum habet Præscriptio. Ultraque consequentia est certa: quia de Jure Civili scientia juris alieni non impedit Præscriptionem, ut paxim agnoscit DD. de jure autem Canonico Jus Civile in tantum est correctum, in quantum sovet peccatum injuritiae. Ergo scientiâ juris alieni in præfato debito non involvit peccatum injuritiae, non impedit Præscriptionem. Antecedens probatur. 41 qui nihil agit contra obligationem, quā alteri est obstrictus, non peccat peccato injuritiae, cum peccare peccato injuritiae nihil sit aliud, quam jus alterius violare. Sed in debito, indefinitè contracto, debitor, tamēsi ante interpellationem non solvat, non agit contra obligationem, quā creditori est obstrictus. Ergo &c. minor probatur: qui nec à die nec ab homine interpellatur, non tenetur solvere arg. l. quod te 5. ff. de R. C. ubi, cum ad moram culpabilem requiratur iusta causa, ob quam aliquis

An scientiâ juris alieni inducat malam fidem impeditivam Præscript. 239

aliquis solutionem facere teneatur, satis datur intelligi, néminem ad solvendum teneri, quem iusta non urget causa; & idē nec debitor debere solvere, nisi à die, vel homine interpelletur l. debitores 10. Cod. de Pignor. Sed debitor in debito indefinitè contracto neque à die interpellatur, quia dies certus non est adiectus; neque ab homine, ut supponiatur. Ergo &c. Confirmatur. Qui prudenter existimat, sciente debiti exactiō nem non esse obligatum ad solvendum, non peccat differendō solutionem. Sed, qui debitorum indefinitè contraxit, prudenter existimat, se ante exactiōnem debiti ad solvendum non esse obligatum: videtur namque ea de causa finē præsumitione temporis contraxisse, ne ad ultrem solutionem se obstringeret. Ergo qui debitum &c.

42 Probatur II. Qui probabiliter sibi persuaserit, debitorum sibi remissum esse, non solvendō non peccat contra iustitiam, quāquam de cetero obligationis pristina bene sit conscientia. At quando creditor per tempus longissimum debitum non exigit, probabiliter sibi persuaderet debitor, debitorum sibi remissum esse: quemadmodum ex l. cum quidam 17. §. 1. ff. de Uſuris probari potest, ubi creditor, qui per longum solummodum tempus exigere distulit uituras, illas in gratiam debitoris remissee cenetur. Ergo non peccat.

43 Neque dicas: textū memoratum in odio usurarum fundari: contrarium quippe Imperatoris ratio prodit, qui parum iuste præteritas usuras a credore peti, respondit, quas cum omniſſe (hoc est remisſe) longi temporis intervallo indicas. Plurib[us] hoc argumentum prosequitur Vasquius cit. cap. 76. num. 5. & seqq.

44 Probatur III. Communior & probabilior, si non certa sententia, in servitute rustica, in actione poenali, in iuribus & actionibus aliis, a num. 25. enumeratis, Præscriptionem ex scientia juris alieni non interimi. Ergo idem generaliter concludendum in actionibus personalibus. Conseq. probatus I. Ideo in prænominiatis iuribus procedit Præscriptio, non obstante scientiâ, quia vel debitor non tenetur ultrò ad solutionem aut satisfaciōnem se offerre; vel non obstringitur, creditorum admonere juris sui. Sed neque debitor in actione personali explicato modo tenetur se ultrò ad solutionem offerre, aut creditorum monere. Ergo &c.

II. Ratio generalis, cur prætaxis iuribus cum scientia corundem præscribatur, in eo consistit, quod ita sint restricta ad usum, ut, nisi intra certum tempus exerceantur, evanescant & pereant. Sed actiones personales indificriminat ad usum ita restricta sunt, ut intra 30. annos non intentate evanescant, & pereant sive cir. l. fons 3. & l. omnes 4. Cod. de Præscr. 30. annor. l. super annals 1. §. 1. Cod. de annals Excepte. Ergo &c.

45 Arnaldus Rath d. cap. 2. afferit. 36. fatetur, difficultem esse rationem differentię, cur mi-

nus Præscriptio actionis personalis quālibet libertatis contra servitutem rusticam cum scientia juris alieni procedat; nullamque afferat disparitatem, „nisi quid actio personalis, „velut ex natura sua perpetua, non alter in terreat, quam ex causa aliqua, ex parte debitoris interveniente, v. g. solutione acceptatione, Præscriptione; servitus vero ru- stica, quā dominus per decem annos non est usus, hōc ipsō extinguitur, non tam per debitoris Præscriptionem, quam ex iua na- turā, & per simplicem non-usum, quālibet ipsō factem ex Juris interpretatione prode- relicto habita, & tacite remissa, five debi- tor sciverit, eam competere, five ignora- verit. Ita hic præclarissimus quondam Professor respondit. Sed pace tanti viri in contrarium

Argumentor I. Certum est, aquæ de actio- 48 nibus personalibus atque de servitutibus dari Præscriptionem, ut tam ex rubrica & l. ult. Cod. de Præscr. longi temporis, quam ex t. t. & præsentiō l. 3. & 4. Cod. de Præscr. 30. annorum ad oculum demonstrari potest. Sed aquæ de actionibus personalibus, atque de servitutibus dictur, eas non-mortas, in iudicium non-deductas, atque adeo per non-usum dissimulatas, intra 30. annos extinguitur, sive vivendi ulterius non habere facultatem, ut in cit. text. perspicere est. Ergo in modo præferendi non est div. ritas inter servitutes & actiones personales.

Hinc data re 49 sponso continet id, quod erat in quæstione. Quarebatur enim, cur præscribatur libertas adversus servitutes rusticas cum scientia constitutæ antehac servitutis, & non etiam libertas adversus actiones temporales cum scientia actionis, cum tamen illas utriusque juris sit ad certum tempus restringatur, ut non tam præscribatur, quam si apte natura int̄erreat? Et responso est, hanc esse disparitatem, quod servitus rustica non tam per debitoris Præscriptionem quam ex sua natura extinguitur.

II. Nullus textus assignari potest, quod démonstraret, servitum rusticum ex interpretatione Juris propter non-usum haberi pro derelicta & tacite remissa: & tamen potest affligi textus, quod ostendat, aliquam saltem actionem personalis, eam nempe, quae tendit ad pertendas usuras, haberi pro derelicta & tacite remissa. l. cum quidam 17. §. 1. ff. de Uſur. Ergo potiori jure de actionibus personalibus quam de servitutibus tenendum, illas per non-usum censereri remissa.

P. Haunoldus d. contr. 2. cap. 2. rr. 5. n. 194. § 1 præter discriminem, ex D. Rath proxime adducit, aliud profert, quod videlicet in servitutibus nulla sit obligatio agendi, sed patienti duntaxat, sive dominus urgeat, five non; in debitis vero personalibus vix non omnibus occurrit obligatio agendi seu faciendi aliquid in gratiam creditoris. Sed hoc ipsum dicitur meum in favorem sic applico. Sicut in servitutibus nulla est obligatio exhibendi pa- tientiam

tientiam, & dominus prædii dominantis servitute non utatur; ita in debitis, indefinitè contratis, nulla est obligatio actu solvendi, si creditor, exigendò debitum, jure suo non utatur. Ergo si in servitute, etiam intali debito ^{securitatem} Præscriptio. Præterea in actione penal, noxali, pro legato &c. debitor est obligatus ad aliquid faciendum, & tamen præscribere non prohibetur. Ergo nec debitor aliis quicunque, ad aliquid faciendum sine determinatione certi temporis obligatus, præscribere prohibetur: quia & ille & iste non tenetur spontaneam solutionem aut satisfactionem offere.

⁵³ Probat IV. Licet unus Episcopus alterius Diœcesis vel Cathedram occupare, aut invadere nequeat, eaque ex ratione ipsa limitum Diœcesis Præscriptio sit verita; nihilominus in cap. plas. 1. b. 1. constitutum est, si unus Episcopus plebem alterius Episcopi ministerio prædicationis ad Catholicam unitatem perduxerit, plebem conversam ad Episcopum convertement quoad jurisdictiōnem pertinere, si proprius Episcopus intra triennium eam repeteret potuerit, & neglexerit. Ergo multò magis poterit debitor contra actionem creditoris præscribere, si in tra 30. annos debitum repeteret omiserit: cum magis utique veritas prædicuntur in amissione integræ vel dimidii Episcopatus, quam in iactura debiti 100. v. g. florentia. Et si Episcopo convertent non obstat scientia juris alieni, ita nec debitori obstat.

⁵⁴ Neque evades, dicendo: hoc in favorem fidei, & odii Episcopi, prædicationem negligenter, constitutum, non esse trahendum in consequentiā. Eninvero nec favor fidei, nec odium negligenter Episcopi præponderare possit peccato injuria, si quod esset in eo, qui cum scientia juris alieni contra alterius actionem Præscriptionis auxiliò se tueri cupit; nisi authoritas Legis Canonica intercederet, & jus repetendi plebem conversam certe temporis spatio annexeret. Quin,

dato etiam, rationem cit. cap. in fidei favore & odio negligenter Episcopi considerare, id non tam sit, quā promovet cursum argumenti & paritatis: si enim favor fidei & odium negligenter unius eripere, & alteri adicere valeat; valebit quoque favor boni publici, ex litium ac controversiarum naufragiis emergens, nec non & odium negligenter creditorum jus suum per 30. annos intermittem, hos iure petendi privare, & debitoribus ab onere solvendi liberare. Accedit, quod notante Puffendorff de Jure Nat. & Gent. lib. 4. cap. 12. n. 2. intra 30. annos humanum genus aliam fæciam induat: ideoque Legum protoparentibus inconveniens, bonoque communi minus expediens, visum fuerit, ob qualecumque factum sequens seculum lictibus posse inquietari; cum præsternit interea defensionis copia, testium depositio, instrumentorum fides, documentorum va-

lor aut intercedat, & intereat, aut falsum primæva facilitate non subfistat.

Objicies I. Nulla Præscriptio, sive Cano-⁵⁷ nica sive Civilis, procedit cum mala fide cap. n. b. t. Ergo etiam nulla procedit cum scientia juris alieni: hac quippe re ipsa non distinguuntur à mala fide, cùm idem sit, scire rem alienam, ac scire jus alienum l. rei 23. ff. de cap. v. s. ibi: rei appellatione & causa & jura continentur.

Resp. I. sicut bonam, ita malam fidem in rebus corporalibus & incorporealibus diversam esse. In illis mala fides habet coniunctam scientiam rei alienæ; in ipsis supponit scientiam violatae obligationis, quia quis alteri est devictus. Unde non est idem, scire rem alienam, ac scire jus alienum: quia cum scientia rei alienæ semper est coniuncta mala fides, nisi titulus adhuc, qui tribuat jus possidendi; econtra cum scientia juris alieni tamdiu stat bona fides, quādū quis non meminit, si juri alieno suæque obligationi contraveniente.

Resp. II. negandò conseq. & ad ejus proportionem dico, scientiam rei alienæ & juris alieni multum differre: qui enim in fundo meo haberet servitutem itineris, non eo ipsò haberet proprietatem fundi, sed nec habere potest: cùm res sua nemini serviat l. quidquid 10. ff. communia præd. Ego itaque fundi dominus, si constituta servitutem notitiam habeam, utique habeo scientiam juris alieni, & tamen non habeo scientiam rei alienæ. Similiter qui ex mutuo debet Maevio ducens, fides, & odium Episcopi, prædicationem negligenter, constitutum, non esse trahendum in consequentiā. Eninvero nec favor fidei, nec odium negligenter Episcopi præponderare possit peccato injuria, si quod esset in eo, qui propter non debitor speciei sed generis vulgo dicitur. Sicut ergo cum scientia servituti constituta sine mala fide servituti præscribitur; sic etiam præscribitur actioni cum scientia obligationis sine mala fide.

Quando autem in cit. l. rei de V. S. sub rei appellatione & causa & jura continentur, id non generaliter & in omni Legis vel hominis dispositione ita accipendum, sed juxta materiam subjectam est interpretandum: alias quæcumque de Præscriptione rerum in Jure sunt ordinata, ad Præscriptionem iurium extendenda forent; quod tamen sine absurdio fieri nequit, uti considerant, & expendenti textus in l. sequitur 4. §. 6. & seqq. l. naturalis 5. l. pignoris 13. & postea, ff. b. t. patebit. Cùm igitur in cap. n. b. t. non eadem sit ratio rerum & iurium, eadem appellatio utrisque non est tribuenda.

Resp. III. ex Abbate ad d. cap. n. num. 19. ⁶² distingundò conseq. ergo etiam nulla Præscriptio procedit cum scientia juris alieni, si hac scientia coniuncta sit cum peccato injuria, concedo; secus nego conseq. Ratio distinctionis est: quia S. Pontifex in cod. cap. idem

ideo solum excludit in Præscriptione scientiam rei alienæ, quia involvit peccatum injuria, veluti contextus totius capiti indicit: at scientia juris alieni ex num. 40. in actionibus personalibus non involvit peccatum injuria: hinc in eam Præscriptione non videtur exclusa rei potius juris alieni scientia.

Ratio autem, cur magis in rebus corporalibus quam incorporealibus scientia juris alieni involvit peccatum injuria, hæc ab Abbatे allegato traditur: quia in rebus alienis (corporalibus) legitimè possessus requiritur regulariter, ut intervenient titulus legitimus seu traditio; & in dubio non præsumitur dominus consentire, ut res sua ab alio possidentur; in modo præsumitur potius contradicere arg. l. quidquid 48. §. 3. v. vetera ff. de Fieri. & ideo possidens rem alienam scientia

finis domini contento vitiōse possidet. Econtra in incorporealibus, seu actionibus personalibus præscribendis non requiritur, ut debitor creditur se non debitorum, in modo quantumcunque fecit, nihilominus præscribit: quia in ipsis regulariter oritur obligatio a principio ex confusione partium, ut puta, quia militi mutatio fit, sicut 5. Cod. de O. & A. unde si non solvo, per hoc non sum in mala fide seu peccato: quia ex tuo non repetis, possum probabilitate presumere, quod aut vis donare, aut majorem gratiam in expectando facere arg. cap. nn. de Comm. & s. ifas per tantum tempus, ut Præscriptio compleatur, potius effice negligeantur imputandum, quam facto meo. Ita in formalibus ferè differit nominativus iste Interpres, quem citat & probat Rota coram Emerix dec. 25. num. 5. 6. 7.

⁶³ Instabis dupliciter I. quid hares in Præscriptione legati non tantum scientiam juris alieni, sed etiam rei aliena habeat; adeoque contra num. 31. præscribere non debet. II. quid ex nostris responsionibus sequatur, jus eligendi, aut quodcumque aliud incorporeale ab aliquo præscribi posse, esto si habeat scientiam juris alieni, seu fecit, quod jus eligendi ad alium, Collegium nempe aut Monasterium, pertineat. Hoc vero repugnat non tantum aequitati, sed etiam communim illam DD. opinioni, etiam in præscribendis iuribus incorporealibus bonam fidem exigenti.

⁶⁷ Rep. ad I. heredem non habere scientiam rei simpliciter alienæ, quando habet scientiam rei legatae: nam legatum ex sua natura tacitam habet conditionem, si legatarius acceptet, ac proinde ante acceptationem nisi legatario non queritur l. quadam sunt 15. ff. de Rebus dubiis l. legatus 38. §. 1. l. servorum 5. 1. ff. de Legat. 1. Et quia legatum non acceptatum perinde habetur, ac si legatum non fuisset ad. l. hinc, legatario non petente, habet probabilitate exigitur potest, legatum à legatario repudiatum esse, & ad se spectare.

⁶⁸ Ad II. punctum controversie hucusque in præscribendis actionibus personalibus privativer, seu in extinguendis ejusmodi obligationibus constituti, in quibus, cùm

nulla possessio requiratur, scientia juris alieni peccatum non operatur. At vero in acquirendis iuribus incorporealibus, seu positivè præscribendis, requiruntur possessio, eaque, si vitiosa sit, ac iulio titulo definita, ex scientia juris alieni peccatum inducit; eaque propter sufficiam omnem Præscriptionem.

Objicies II. cap. vigilanti s. b. t. ubi Ale-⁶⁹ xander III. Præscriptionem actionum dilucidè verat, dum referit, & statuit, Præscriptio nem tricennalem vel quadrangularē ab Episcopo Legislatorē (quis iste fuerit, mirè altercantur Expositores apud cit. Gonzal. in not. ad idem cap. n. 3.) solum propter viārandam misericordiā genitium & longi temporis errorem & confusionem primis introducāt, dicens non amplius valuerit. Atque Præscriptio tricennalis & quadrangularis solum erat introductory contra actiones personales, ita demonstrante Gonz. d. loc. in comment. n. 3. & seqq. & ad cap. de quarta num. 5. ed. iii. Ergo Præscriptio actionum personalium per cit. cap. dilucidè est vetita.

Resp. negandò minorem. Cujus oppositum, quod nimirum Præscriptio tricennalis vel quadrangularis contra solas personales actiones inventa non fuerit, constat ex sepe adducta l. sicut & l. omnes Cod. de Præscript. 30. annos. ibi: sicut in rem speciales, ita de universitate ac personales actiones &c. item nullum jus publicum & privatum &c. ⁷⁰ Dicendum potius est in d. cap. vigilanti Præscriptionem tricennalem quoad actiones reales duntaxat suisse sublatam. Etenim in materia correctoria tantum censetur abolitum, quantum expressum: sed correctio d. cap. tantum exprimit actiones reales, utpote cùm de iniquis prædiorum possessoribus, contra quoasactio reals seu vindicatio competit, loquatur. Ergo de his tantum accipienda est.

Objicies III. vel debitor, obligationis suæ non ignarus, habuit animum solvendi, vel non? Si habuit; non fuit in quasi - possessione libertatis, sed creditori suam obligationis activa quasi - possessionem reliquit; consequenter non fuit in conditione præscribendi: quia Præscriptio sine possessione claudicat. Si non habuit; non egit bona fide: omne autem, quod non est ex bona fide, peccatum est.

Rep. I. retorquendò argumentum: do-⁷³ minus prædii servientis, conscientis servitutis, in eodem prædio constitutæ, vel habuit animum præstandi patientiam, si dominus prædii dominantis servitute fuerit usus, vel non? Si prius; non fuit in quasi - possessione libertatis, sed domino prædii dominantis suam servitutis activa possessionem sartam reliquit; sic que non fuit in conditione præscribendi &c. Si posterius; non egit bona fide &c.

Rep. II. debitorem in debito indeterminatè contracto, habere animum solvendi, si creditor exegere; attamen ex hoc nullatenus inferri, quod creditor remaneat in possessione juris activi: partim quia ex dicendis & decidendis in 3. s. in Præscriptione privativa posse

possessio ex parte debitoris non est necessaria: partim quia creditor possessionem sua renuntiat, se praesumitur, dum jus exercere negligit, cuius possessionem usui & exercitio alligatum esse vel scit, vel scire debet.

75 Obijcias IV. Si Praescriptio cum scientia juris alieni modo haec tenus explicato suum habet effectum, haberet etiam in casu, quo v.g. aliqui Sempronius vendidit equum, & tradidit, pretium vero intra 30. annos nee petuit, nec recepit. Atqui consequens dici non potest: quia Sempronius absque violatione juris propriatis & iustitiae commutativa non potest equum venditum retinere, & pretium conventum non solvere. Ergo &c.

76 Resp. negando seq. major. Cum enim emperor mox ad numerandum pretium obligetur, postquam accepit mercede, eod quod jus interpellet pro homine, & itatim in mora-

cum obligatione solvendi usuras emptorem constitutus: salvâ conscientia, cum scientia, iuris alieni, non potest obtendere Praescriptionem.

Colligunt hinc: Praescriptionem cum scientia juris alieni toties esse sublatam, quoties obligatio debitoris est definita & restricta ad certum tempus, vel ex hominum conventione, vel ex Legis constitutione: quia, si debitor, praescribere volens, præfixo tempore non solvat, propter interpellationem juris, que equivalet interpellatione hominis cap. nle. de Locato & cond. l. magnam 12. Cod. de contrah. & committ. stipular. commitit moram culpabilem, & peccat: cum peccato autem non currit Praescriptio, ut ipsius jam repetitum est. Contrarius equidem est Hoftiensis in Summa apud Abbatem cit. l. num. 20. allegatus, sed ex dictis jam sufficienter refutatus manet.

§. IV.

An dubium constitutus malam fidem?

78 Ubium communiter dividitur in practicum & speculativum. Dubium speculativum est, quando animus fluctuat de ipso rei dominio, num videlicet res de le vel ad alium pertinet? Dubium practicum nuncupatur, quando animus prater fluctuationem de rei dominio, de ipsa etiam actione vel omissione circare posse latet aut possidendum suspensus manet: puta, cum hesitat, num rem hic & nunc emere, vendere, distrahere, possidere, usurpare, concecupit sit? Utrum dubium vel ab exordio Praescriptionis, vel in ejus defurto advenire potest: illud dubium antecedens: hoc supervenienti appellari solet.

79 De utroque dubio molestum ac perplexum instituitur dubium: an non malam fidem constitutus, & Praescriptionem vel impedit a principio, vel postea interrumpat? Divergunt placita referre, non vacat. Do resolutionem, &

80 Dico I. Dubium speculativum supervenientis Praescriptioni, jam captae, non constituit malam fidem, Praescriptionis impeditum. Magnifici P. König b. t. num. 38. Engel ibid. num. 14. Covarruv. cit. p. 2. §. 7. num. 3. Schambogen ad pr. J. b. t. pag. m. 286. Ratification. 35. & communissima DD. Probatur: quia cum dubio speculativo potest stare bona fides, seu credulitas animi, opinantis, rem alienam non esse: cum enim in dubio melior sit conditio possidentis cap. in pari 65. de R. J. in 6. l. in pari 128. ff. eod. is, qui captâ possessione & capta Praescriptione dubitum, num res sua, an aliena sit, potest prudenter se resolvere, quod practice hic & nunc possit rem tanquam propriam possidere: quia ipsa Jure illius causa tanquam melior approbatur.

82 Confirmatur partim ex n. 26. ubi diximus, possessionem bona fidei etiam tunc censeri, quando quis scit rem esse alienam, sed tamen auctoritate Legis possidet; qualiter revera

possidet, qui post Praescriptionem ceperat, incipit dubitare speculativè de rei dominio per circa Juris Regulas: partim ex num. 40. 83 ubi probavimus, Iohannem fidem malam, peccatum in justitia infestam, obstat Praescriptionis; sed dubius speculativus non habet malam fidem, peccatum in justitia infestam, qui ex possessione potest sibi firmare & formare dictamen praticum de licita rei detentione, uia, & dispositione: partim denique ext. nle. 84 Cod. de R. V. que non vult possidere rei alienam prius ad restituendum compelli, quam adverterius suam intentionem probaverit.

Dico II. Neque dubium antecedens est negativum, vel positivum? Si negativum, hoc est, si rationes pro utraque contradictionis parte apparent, sed non sufficiunt; rectius quis sanè judicet, rem, quam apprehendere cupit, illius esse, à quo accipit: quia ex num. 85. quilibet in dubio bona fidei possessor praesumitur. Si positivum sit dubium, hoc est, si rationes probabiles pro utraque contradictionis parte sufficiunt ad prudenter auctoritatem possidere: sed profecto judicium prudens exinde deducitur, quod author, à quo rem accipio, sit dominus aut faltem bona fidei possessor: siquicunque prudenter & licite possidetem arripi.

Probatur I. Dubium speculativum supervenientis non impedit Praescriptionem. Ia contra plurimos sententiam P. Engel ubi supra & Vasquis illustr. Contr. l. 2. cap. 77. num. 3. 4. & 5. Probatur I. Dubium speculativum supervenientis non impedit Praescriptionem. Ergo non antecedens. Prob. conseq. quia etiam cum dubio antecedente potest stare bona fides seu credulitas animi, opinantis rem alienam non esse, eod quod emperor v.g. prudenter possit credere, venditorem fuisse dominum: partim quia scit, venditorem fuisse in possessione, & sic meliorem quoniam non possidente conditionem habuisse: partim quia Juris praesumptio non permittit, ut emperor in dubio venditorem arguat possidetur maleficia fidei arg. L. penult. Cod. de Evi. Stante autem tali opinione, sequitur judicium practice certum de honestate contractus & tradita ex contractu possessionis.

Probatur II. Siné dubio speculativum rarissimum inchoatur Praescriptio. Ergo dubium speculativum non impedit Praescriptionem, ne cum ceptam. Conseq. pater: quia Praescriptio in utroque foro est frequentissima; proindeque, si per dubium speculativum rediretur aut rarissima aut difficultima, oportet admittere initium Praescriptionis cum dubio specu-

An dubium constitutus malam fidem?

speculativo. Antecedens prob. rarissime contingit, ut emptor v.g. certò & infallibiliter credat, rem emptam fuisse in vero venditoris dominio: nam si quis fundum emittebat Tito, Titiusque à Sempronio, & Sempronius à Mavio, adhuc etiam per interventum istorum omnium tortue titulorum non sequitur, nec probatur necessario, in emptorem fundi dominium transisse: quia non appetat, an Titius, qui vendidit, dominus fuerit; nec appetat, quod Sempronius, qui Titio prius vendidit, dominus existerit, & sic de singulis. Ergo qui fundum emittebat Tito, non justè detinet dubitare, an dominum fundi comparaverit: quandoquidem quod Titius fuerit dominus, eidem constare non potest. Quamobrem in emptione - venditione ordinariè exiguntur & praestantur cautiones de evitione, certè non alia ex causa, ac quia emptor de rei dominio non est certus. Ergo ordinariè ad initio Praescriptionis concurrunt dubium speculativum.

87 Probatur III. Vel dubium antecedens est negativum, vel positivum? Si negativum, hoc est, si rationes pro utraque contradictionis parte apparent, sed non sufficiunt; rectius quis sanè judicet, rem, quam apprehendere cupit, illius esse, à quo accipit: quia ex num. 85. quilibet in dubio bona fidei possessor praesumitur. Si positivum sit dubium, hoc est, si rationes probabiles pro utraque contradictionis parte sufficiunt ad prudenter auctoritatem possidere: sed profecto judicium prudens exinde deducitur, quod author, à quo rem accipio, sit dominus aut faltem bona fidei possessor: siquicunque prudenter & licite possidetem arripi.

88 Confirmatur ex discursu, quem adornat prefatus Vasquis, quod nempe eruditissimas, quā quis judicet, rem alienam non esse, non debeat esse nimia: nam & is, qui omni à pupillo, quem pubescere esse putabat, uti capere dicitur in l. pro emptore 2. §. ff. à pupillo 15. ff. pro Emp. neque supponitur, quod adhibuerit exactam adeo diligentiam, ut nosceret, pupillus esset an pubes? Item, qui a furioso emit, quem sane mentis existimat, praescribit d.l. pro empore 5. ff. à furioso 16. nec similiter exacta ibi diligentia requiritur, per quam apparet, cum justissimam causam errandi habuisse. Adhac, qui rem a servo vel procuratore, cui mandatum de emendo dederat, accipit, praescribit, licet ille revera non emisit, sed tantum emisit se fuisse mentitus l. quod vulgo 11. ff. eod. quamvis de mendacio magis inquirere potuisse. Sufficit igitur talis credulitas, quā prudenter quis sibi perfauet, rem praescribendam non esse alienam: quam faciliter potest formare, qui dubius habet speculativum.

89 Dico III. Cum dubio practico non potest inchoari Praescriptio. Quidam hanc partem omnes forte DD. in re convenient. Probatur I. ex l. si fur. 32. §. 1. ff. b. t. ubi JCtus, quis, inquit, id, quod possidet, non putat sibi per

Leges licere usucapere; dicendum est, etiam si erret, non procedere tamen eius usucapionem: vel quia non bona fide videatur possidere; vel quia in Fave erranti non procedat usucapio. Sed, qui prædictum dubitatur, non putat, sibi per Leges licere usucapere: alioquin dubium excuteret, & per dictamen practicum ad licitam rei determinaret. Ergo cum dubio practico non potest inchoari Praescriptio.

Et quantumvis alleg. text. de dubio superveniente, non antecedente, videatur loqui, majori tamen argumento ad propositum conductus: quia, si Praescriptio, jam inchoata, per supervenientes dubium practicum compleri nequerat, multò minus necdum cepta exordium capiet.

Probatur II. Dubium practicum, antecedens Praescriptionem, tollit bonam fidem. Ergo etiam initium tollit Praescriptionis, ut potest, bona fidei administratio definita, radices agere non valet. Antecedens prob. quia cum dubio practico non potest haberi creditulam seu iudicium ac prudens opinio, rem possedam alienam non esse, eod quod practicus dubitans non judicet, rem alienam non esse, vel usum illius rei sibi non esse veritum, hoc ipso, quod in dubio perseveret. Ergo dubium practicum, antecedens Praescriptionem, excludit bonam fidem.

Præmotetur dūfūlū. Implicat, suspendere iudicium, & simul non suspendere. Sed, qui dubit practice, suspendit iudicium; qui autem in bona fide est, tollit suspensionem, & actu judicat, rem alienam non esse. Ergo implicat, dubitare practice, & simul habere bonam possessionem arripi.

90 Inquit, inquit, qui est in bona fide, iudicare non debet, rem alienam non esse, modò rei alienae conscientiam seu scientiam certam non habeat per cap. als. b. t. jam toties adductum, ubi columnmodo postulat Jus Sacrum, ut qui praescribit, in nulla temporis parte rei habeat conscientiam alienam. Sed

91 Contra est I. quia ex eo, quod praescribens non debet habere conscientiam rei alienae, rectè inferatur, quod debet habere conscientiam, que judicet, rem alienam non esse: ex eo enim, quod scientia rei alienae constitutus malam fidem, legitimè deducitur, quod scientia seu iudicium, dictans, rem alienam non esse, constitutus bonam fidem. Ergo qui dubit practice, non est in bona fide: quia non habet scientiam seu iudicium dictans, rem alienam non esse. Hinc, licet dubitans practice forte non sit in mala fide propriè dicta, attamen nec est in bona fide: sed sine bona fide nulla valeat Praescriptio d. cap. ult.

Contra est II. quia, dum Pontifex vult, praefribentem carere conscientiam rei alienae, vel simili petit iudicium & dictamen prudens in operando ex parte praefribentis, vel non? Si hoc est, frustra tam anxiè castigat Jus Civile, quod admiserit Praescriptionem cum peccato, si & ipse admisit Praescriptionem cum dubio practice.

practicō, quo cum operari sine peccato non licet, ut habet communis Theologorum cum Clariss. P. Mezger *Theol. Schol. tract. 5. diff. 12. art. 1. n. 6.* Si illud; non tantum conscientiam certam de re aliena, sed etiam practicō dubiam eliminet, necesse est: quia illa operatio non est prudens & honesta, cui deest proxima prudentialis regula honestatis juxta Apostolum, ab eodem P. Mezger citatum, & apte hoc citandum, qui, *quod non est ex fide, hoc est, actuali consensu & credulitate, quod aliquid sit lictum, peccatum esse, pronuntiat.* Sed operationi, qua ex exercetur à practicō dubitate de honestate ipsius, deest illa regula proxima. Ergo &c.

96 Contra est III. quia de Jure Canonico in ordine ad bonam vel malam fidem praefribentis non potest dici plus concessum, quam de Jure Civili: aliquo in nulla fuasit ratio, ut Pontificiā calamō Leges Civiles oblitterentur. At de Jure Civili non conceditur Praescriptio, nisi quis judicet, licere sibi per Leges usucapere *ex num. 89.* Ergo de Jure Canonico non erit concessa Praescriptio, nisi tale iudicium praefribentis sibi constituit.

97 Urgebis: etiam speculativē dubius suspendit afflens: adeōque non potest secum compati iudicium prudens seu crudelitatem, rem alienam non esse. Sicut ergo, non obstante huius iudicij defectu, praescribit; sic dubius practicō praescribere valebit.

98 Resp. magnam intercedere discrepantiam inter casum unum & alterum. Quod dubius speculativē, potest simul in praxi & actu exercito de honestate operationis prudenter judicare, si licite & honeste operari: licet exim Cloquorū cum P. Mezger *cir.* dubium practicō regulariter & per se loquendō oriri soleat ex dubio speculativō, tanguā proprietatis ex essentia: nihilominus ex speciali ratione, titulo, & circumstantia dubium speculativum ejusve influxus in practicō per accidens tollitur, ita ut iudicium practicō certum de honestate operationis sequatur.

99 Ita milles, non obstante dubio speculativō de iustitia belli, ex speciali ratione, quod, cùm ipsius non sit, hoc dubium determinare, stare posse iudicium Principiū vel Reipublice, format certum iudicium, sibi hic & nunc esse licitum, bellare. Ita praescribens (ut ad scopum redam) quamquam speculativē ambigat, fuerit author, à quo fundum v. g. accepti, dominus? ex speciali ratione, quod communiter habitus sit pro domino; quodvis difficile sit, certō scire verum rei dominum; & quod in dubio quilibet censeatur bona fides possidere, potest sibi facere iudicium certum, hic & nunc sibi licere, fundi possessionem arriperē. Sed qui practicō dubitat, eō ipso, quod fluctuat de honestate operationis, non potest habere iudicium practicō certum, licebit hic & nunc agere, disponere, possidere &c. Ergo non tamfacili modō praescribit, quam praescribere potest dubitans speculativē.

Dico IV. Cum dubio practicō probabilius *100* ne quidem continuari potest. Praescriptio, nisi dubium à praescribente deponatur. P. König *d. n. 38.* P. Mezger *tr. 1. diff. 27. art. 3. n. 14. f. m. 334.* Fachingaus *l. 1. contr. cap. 65. prop. finem.* Rath *d. cap. 2. assert. 36. & assert. 37. ac novissimē Clariss. P. Schmalzgrueber ad cit. rit. n. 65.* & calii quā plures. Probat I. Conclusionē ex rationibus, pro 3. conclusionē primū adducit. II. ex speciali ratione, *101* quae etiam roboranda eidem conclusioni infervit, puta ex peccato, quod sequitur necessariō ex operatione cum dubio practicō *ex num. 95.* Atqui cum peccato non potest consergere Praescriptio. Ergo nec cum dubio practicō. Minorem fortassis nonnemo distinguet, dicendō: cum peccato non consergere Praescriptiōnem, si sit peccatum iustitiae, conceditur; si aliud sit peccatum, negatur. Atqui (*subfumo ego*) *cum* *102* dubio practicō in praescribente necessariō concurrit peccatum iustitiae. Ergo Praescriptio non confurgit. Prob. subsumptum: qui expōnit se pericolo peccandi, peccat eō genere peccati, cuius pericolo se exponit, veluti ex traditione Theologorum, in specie P. Mezger *in n. 52. relati,* nec non P. Layman. *Theol. Moral. lib. I. tr. 1. cap. 5. §. 1. n. 3.* certum arbitrō. Sed qui cum dubio practicō de licititate possessionis praescribere intendit, expōnit se pericolo peccandi contra iustitiam: quia infinito possessioni iustitia violat ius alterius. Ergo peccat peccatiō iustitiae. Minorem *103* si rursus distingua, & dicas, praescribentem, cum dubio practicō exponere se pericolo peccandi affectivē tantum, non verō effectivē, ut pote cum in dubio melior sit possidentis conditio; adeōque & eō sensu, id est, affectivē non effectivē peccare contra iustitiam: id verō non obesse Praescriptiōnem; aliquo in pari jure inferendum, usucaptionem impedit, si rem alienam animō avarō aut arroganti possidem.

Sic inīto: *quod non est ex fide, peccatum est,* *104* & impedit Praescriptiōnem *d. cap. ult.* Sed possidet, quae continuatur cum dubio practicō, non est ex fide, seu, non fit cum actuali consensu & credulitate, quod insistens seu continuatio possessionis sit licita. Ergo est peccatum, licet affectivum, & impedit Praescriptiōnem. Adhac Jus Civile etenim *105* à Canonico est correttum, quatenus sovet peccatum, & ledit animā, admittendō Praescriptiōnem cum dubio practicō, siue dicatur peccatum iustitiae affectivum, siue effectivum: quoniam in ordine ad D E U M & Iasione anima peccatum jam est perfetum. Ergo quatenus Praescriptio est infecta, etiam dubio practicō, est prohibita. Praterē Jus non sovet peccatum, esto per *106* mittat Praescriptiōnem ex parte illius, qui avarō aut arroganti animō possidet: quia affectus ille inordinatus habet se planē per accidens in ordine ad Praescriptiōnem. Sed sovet peccatum, si permittat Praescriptiōnem.

An dubium constitut malam fidem.

D. Augustinus in *cap. si virgo* *5. XXXIV. quest. 2.* Sed dubitans practicō ignorat, rem possidet etiam alienam. Ergo est bona fidei possessor.

Resp. I. Covarruv. *d. p. 2. §. 7. n. 4. ver. 113* *bum ignorat in d. cap. „intelligendum esse de „ignorantia positiva, quā quis errat, credens „rem, quam possidet, propriam esse, cūm „sit aliena; non verō de ignorantia negativa, „quā quis dubitat, rem esse suam: hic enim „intellexus patet ex similitudine, quā utitur „ille textus prioris casū ad sequentem de „illo, qui rem carnalem habuit cum illa, „quam ignorat ante cum alio matrimonium „contraxisse. Nam si posterior hic causus de „dubitante esset intelligendus, procul dubio „mortale adulterii crimen esset hec fornicatio, quod ille textus negat. Unde uterque „causus non de dubitante accipiendus est, sed „de ignorantia verā quidem & positivā ignorantia. Sic Covarruvias, cuius authoritas & doctrina singularis est.*

Resp. II. breviter cum distinctione majoris: *114* tandem quis bone fidei possessor est, quādū ignorat alienum, ignorantia illas & à peccato liberā, concedo majorem; ignorantia lesas, & à peccato nō liberā, nego majorem. Sed prolixē haec demonstratum est, ignorantiam cum dubio practicō de illicita rei iustitione non esse illasam, nec à peccato liberam. Ergo non potest constituere, aut confermare possidere in bona fide. Unde citatus Sotus bene dicit, bonam fidem esse idem, quod sanam & quietam; sanam verō non esse & quietam, que vulnus habet conscientię.

Dixi tamen in conclusione: *nisi dubium* *115* *practicō à praescribente deponatur.* Est enim communissima, non Juritarum solūmodō, sed Theologorum etiam iudiciō comprobata sententia, quod possessor dubius de iure dominii seu proprietatis, si nequeat adhibita diligentia dubium vincere, nihilominus ex titulo possessionis certam conscientiam, depositō dubio, formare possit, quod sibi licitum sit, rem possidem retinere, illa uti, alienare &c. ex regula, que enunciatur, in pari causa meliorē esse conditionem possidentis *cap. in pari 65. de R. in 6.* Potest quippe possidetur ita secum ratiocinari: *qui presumit dominus rei, estque melioris conditionis pro omni alio competente, recte retinet rem illam, eaque sicutur: sed ego jure possidens presumo esse dominum hujus rei, & sum melioris conditionis pro omni alio competente: ergo licet retineo, & utor re ipsa.* Imò P. Engel, paulò ante pro sententia contraria commendatus, *plerumque scribit, dubitans, & non dimittens possessionem, practicō se resolvit, solo dubio speculativō retinet.*

S. V.

De Errore Juris.

317 *E*xcusō & resolutō dubio de dubitante in Praescriptiōne, nova emergit de bona fide quādū: an & quomodo error Juris

cam impedit, sive Praescriptiōnem suō effectu defraudet? *I*ubi Scindunt I. hic non agi de errore facti, *118* quem

quem, nisi aliud obsteret, cum Præscriptione esse compatibilem, de concordia omnium sententia testatur Haunold *cit. tr. 5. cap. 2. n. 195.* Estque res decisā in *Juris ignorantiam 4. ff. de Juris & facti ignor.* Sed agitur de errore Juris, qui tunc intervenit, quando aliquis sibi imaginatur, hoc aut illud negotium, hunc vel illum actum à Jure permisum esse, cum tamē permisus non sit.

119 Scendūm II. errorem, Juris posse veritari vel circa Jus clarum, vel circa Jus controversum & dubium : v.g. si quis exstimat, pupillum se sōlo posse vendere, effet in errore Juris clari, certi, & a nullo haecēnū impugnati. Quod si alius sibi persuaderet, relīcta fibi in testamento imperfecto, posse secūra conficiēt acceptari, forer in errore Juris dubii, controversi, & ut loquuntur alii, multipliciter intelligibiles.

120 Scendūm III. reperiri homines, quibus & ignorantia & error in Jure permittitur. Hunc in cunctū referuntur minores 25. annis, & milites, quibus ignorantia & error in Jure prodest, non tantum, ne damnum sufferrant, sed etiam ut compendium ferant *L. regula 9. in pr. & 4. ff. ed. tit.* Fāminis quoque ignorantia Juris faverit, si certent de vitando damno, ut habetur in *l. ult. Cod. d.t.* in compendiis tamen, non nisi in casibus expressis juvantur *d.l. regula in pr. & l. quamvis 11. Cod. ed.* In rūſicis præterea ignorantia in quibusdam materiali toleratur, toties nempe, quoties damnata ad silvas capita (uti in 3. part. ff. cap. 7. n. 10. facundū prologo), Glette > commiseratione digna *Judex* estimaverit per *l. quia quinque 1. 5. ult. ff. de Edendo. ult. Cod. de Tēfam.* His præognitis

121 Dico I. Error Juris dubii & controversi nunquam impedit Præscriptionem. Panormit, ad cap. de quaer. 4. b.t. n. 12. P. Engel ed. tit. n. 15. D. Rath affer. 46. ubi duplex Inclytæ Facultatis Juridice Ingolstadiensis respondunt allegat. Ratio est: quia error Juris, de quo inter ipsos quoque Legisperitos est controversia, utique non pœnam sed excusationem meretur; præfertim cum ex varietate opinionum in rebus moralibus circa intellectum aliquicū Legis non tam mala fides quam judicium probable de honestate actū 123 exoriat. Quia etiam ex ratione factum arbitror, quod ex communī DD. calculo (ita perhibet D. Rath, sōlo ferè, ut ait, Harprecht, fruſtra & improbabiliter dissentiente) error Juris dubiorum facti sit & qui paratus.